GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROPPG
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204

Fone: 73 3215-0344

PORTARIA PROPPG Nº 20/2021

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005366/2021-65.

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo

para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais, regido

pelo EDITAL PROPPG 11/2021.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá

o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. As matrículas dos/as candidatos/as excedentes em lista de espera, está condicionada

à disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do EDITAL PROPPG 11/2021.

Itabuna, 23 de dezembro de 2021

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
ROD BR 367 KM 57,5 - Bairro Fontana I - CEP 45810-000 - Porto Seguro - BA - www.portal.ifba.edu.br

DESPACHO Nº 62/2021/PPGCTA.PSG

Lista preliminar após recurso - Aprovados(as) e respectivos orientadores(as) após
indicação da comissão de seleção

# Candidato(a) Inscrição Nota
final Orientador(a) Situação Categoria

1 BEATRIZ DE AQUINO
RIBEIRO 2365 8,1

Elfany Reis do
Nascimento Lopes
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

2 RAIANE SILVA DA CRUZ 2440 7,5 Silvio Tarou Sasaki
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a

L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros e
travestis)

3 CAMILO CAETANO
NUNEZ 2377 7,1 Fabrício Berton

Zanchi (UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

4 ALANA CARMO DE
OLIVEIRA 2337 6,8 Felipe Micali Nuvolini

(UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

5 TAINA JARDIM ANTUNES 2404 6,5 Felipe Micali Nuvolini
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

6 ROBERTA FERREIRA DE
MOURA 2314 6,3 Mário Marques

(UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

7 WILSON DA SILVA
ROCHA 2433 6,3 Allison Gonçalves

Silva (IFBA)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

8 TAINARA CARDOSO
CASTILHO 2435 6,1 Luciano Lima (IFBA) Aprovado/a e

Classificado/a Ampla Concorrência

9 ANA CACILDA REZENDE
REIS 2401 5,8

Roberto Muhajir
Rahnemay Rabbani
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

MILANY DE JESUS DOS Vanner Boere Souza Aprovado/a e
L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,

Despacho 62 (2130051)         SEI 23282.001175/2021-53 / pg. 1

10 MILANY DE JESUS DOS
SANTOS 2372 5,7 Vanner Boere Souza

(UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Indígenas e Pessoas Trans

(transexuais, transgêneros e
travestis)

11 GABRIELA NUNES
REBOUÇAS LEAL 2437 5,7 Catarina da Rocha

Marcolin (UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

12 ZAIARA CARDOSO DE
MELO 2343 5,6 Vanner Boere Souza

(UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a

L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros e
travestis)

13 FERNANDO DA CRUZ
LIMA 2306 5,2

Roberto Muhajir
Rahnemay Rabbani
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a

L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros e
travestis)

14 CRISLAINE ANCHAU DOS
SANTOS 2421 5,1

Leonardo
Evangelista Moraes
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

15 VALERIA DE CARVALHO
MOREIRA 2327 5,0 João Batista Lopes

da Silva (UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

16 ROSICLÉIA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA NOVAIS 2436 5,0

Leonardo
Evangelista Moraes
(UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

17 LETICIA TELES BOTTER 2268 5,0
Alessandra
Buonavoglia Costa
Pinto (UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

18 PRISCILA VALENTE
BATISTA NETO 2429 4,9

Allívia Rouse
Carregosa Rabbani
(IFBA)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

19 ARIANY SANTOS
ALMEIDA 2423 4,9

Marcus Luciano
Souza de Ferreira
Bandeira (IFBA)

Aprovado/a e
Classificado/a

L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros e
travestis)

20 JOAO PEDRO
FERNANDES LENZ 2415 4,8 Thiago Mafra Batista

(UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

21 RAYANNE SILVA
BENFICA 2351 4,8 Jaílson Santos de

Novais (UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

22 LARISSA SANDOVAL
CURY 2341 4,7 Vanner Boere Souza

(UFSB)
Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

23 ISABELA OLIVEIRA LEITE 2419 4,7 Thyane Viana da
Cruz (IFBA)

Aprovado/a e
Classificado/a Ampla Concorrência

Despacho 62 (2130051)         SEI 23282.001175/2021-53 / pg. 2

24 BRUNA CALDAS BOMFIM 2347 4,4
Allívia Rouse
Carregosa Rabbani
(IFBA)

Aprovado/a e
Classificado/a

L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros e
travestis)

25 GIRLANE VALENTIM
LOPES 2277 4,3

Alessandra
Buonavoglia Costa
Pinto (UFSB)

Aprovado/a e
Classificado/a

L1 - Autodeclaradas (os)
pretos(as), Quilombolas,
Indígenas e Pessoas Trans
(transexuais, transgêneros e
travestis)

26 CAMILA NUNES DANTAS 2211 4,7 A definir
Aprovado/a e
Não
Classificado/a

Ampla Concorrência

27 ELLEN MARY BARROS
DOMICIANO 2318 4,7 A definir

Aprovado/a e
Não
Classificado/a

Ampla Concorrência

28 ARMANDO TORRES
NETO 2346 4,3 A definir

Aprovado/a e
Não
Classificado/a

Ampla Concorrência

29 MISAEL SOUZA MATOS 2418 4,2 A definir
Aprovado/a e
Não
Classificado/a

Ampla Concorrência

30 LAYS FRAGA DE
OLIVEIRA SILVA 2424 4,1 A definir

Aprovado/a e
Não
Classificado/a

Ampla Concorrência

31 JAIANNI SILVA DE
HOLANDA CAVALCANTI 2439 4,1 A definir

Aprovado/a e
Não
Classificado/a

Ampla Concorrência

Catarina da Rocha Marcolin

Presidente da Comissão de Seleção

Em 20 de dezembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Catarina da Rocha Marcolin, Usuário Externo, em
20/12/2021, às 16:40, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2130051 e o código CRC 617AC348.

23282.001175/2021-53 2130051v2

Despacho 62 (2130051)         SEI 23282.001175/2021-53 / pg. 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/12/2021

PORTARIA Nº Portaria 20 PPGCTA/2021 - PROPPG (11.01.21)
(Nº do Documento: 1189)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/12/2021 15:50 )
ROGERIO HERMIDA QUINTELLA

PRO-REITOR(A)

2086720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1189 2021 PORTARIA 23/12/2021 a7fb7a61fa

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf